РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Муниципальное образование Куйтунский район

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Лермонтовская средняя общеобразовательная школа»

МКОУ «Лермонтовская СОШ»
665326, Иркутская область, Куйтунский район, п.Лермонтовский,ул.Лазо 5

E-mail: lermsoh@mail.ru

ПРИКАЗ

« 09 » 08 . 2023 г. № 479 - осн

О создании школьной службы медиации

В соответствии с п.4 «О национальной стратегии действий в интересах детей»
утвержденный указом президента Российской Федерации от 01.06.2012г. № 761,
руководствуясь письмом министерства образования и науки Российской Федерации от
18.11.2013г. № ВК844/07 «О направлении методических рекомендаций по организации
служб школьной медиации» и «Рекомендациями по организации служб школьной
медиации в образовательных организациях» утвержденных Минобрнауки РФ от
18.11.2013 № ВК-54/07вн, в целях реализации мер, обеспечивающих защиту прав и
интересов детей, формирование безопасного пространства, профилактику и разрешение
конфликтов в общеобразовательной организации, профилактики правонарушений в
МКОУ «Лермонтовская СОШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
2.

3.
4.

5.

Создать школьную службу примирения (медиации);
Утвердить состав школьной службы примирения (медиации):
- Руководитель —Семерханова Елена Николаевна-педагог-психолог;
Члены школьной службы примирения:
- замдиректора по УВР - Горняк Е.В.;
-замдиректора по ВР - Савостьянова Н.П.;
-соц.педагог-Сергеева А. А.;
Утвердить организационные документы регулирующие работу службы медиации;
Каждое полугодие, руководителю службы школьной медиации предоставлять
информацию о работе службы примирения
контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.Директс

W5
jfe’ МКОУ
Д? “ПЕРМОН/’

Ознакомлена
Ознакомлена
Ознакомлена
Ознакомлена

Е.Н.Семерханова
Е.В.Горняк
Н.П.Савостьянова
А.А.Сергеева

"69" 2023 г.
" ZT-» ото „

W 2023 г.
W' 2023 г.

mailto:lermsoh@mail.ru

Директор <ОУ «Лермоь
■ = “ЛЕРЙ t

:кая СОШ»
'.А. Ищенко
О? 2023г.

рцягПлан -график
проведения мероприятий по организации информационно- разъяснительной
работы со всеми субъектами образования (педагогической, родительской и

ученической общественностью).
Название

мероприятия
Целевая

аудитория
Сроки Ответственные

- рассмотреть вопрос
об ограничении
использования
мобильных устройств
связи в
образовательной
организации
обучающимися, за
исключением детей,
нуждающихся в
пользовании такими
устройствами по
состоянию здоровья
(мониторинг сахара
крови при сахарном
диабете 1 типа и др.), а
также педагогическими
работниками и
родителями в целях
снижения рисков
нанесения вреда
здоровью и развитию
детей в связи с
использованием
устройств мобильной
связи;

1-11 кл. Сентябрь,
до
10.09.2023г.

1 |

' к/А 7i L
К,.

:';'.ЧОр

Администрация

проводить ежемесячно
информационно
просветительскую и
разъяснительную
работу с
педагогическими
работниками (в том
числе через курсы
повышения
квалификации с

1-11кл.
5-11 кл.
1-4 кл

Октябрь -
май

Зам. директора по УВР

привлечением
квалифицированных
специалистов),
родителями
(законными
представителями) и
обучающимися о
рисках здоровью от
воздействия
электромагнитного
излучения,
генерируемого
устройствами
мобильной связи, о
возможных
негативных
последствиях и
эффективности
учебного процесса при
неупорядоченном
использовании
устройств мобильной
связи в
образовательном
процессе;

•

включить в
метапредметные
результаты основных
образовательных
программ школ
вопросы
формирования знаний
и навыков по
соблюдению правил
безопасности в
современной цифровой
среде;

Учителя-
предметники

В течении
года

Зам. директора по УВР

разрабатывать
памятки, инструкции,
иные средства
наглядной агитации по
разъяснению порядка
упорядочения
использования
устройств мобильной
связи в
образовательной
организации для
педагогических
работников, родителей

участники
образовательного
процесса

В течении
года

■у

Замдиректора по безопасности

и обучающихся;
’ -

обеспечить психолого
педагогическое
сопровождение
процесса, связанного с
ограничением
использования
устройств мобильной
связи в
образовательной
организации;

участники
образовательного
процесса

В течении
года

Педагог-психолог

информировать
родителей и
обучающихся об их
ответственности за
сохранность личных
устройств мобильной
связи в
общеобразовательной
организации;

Родители В течении
года

Кл.руководители 1-11 классов

мероприятия,
направленные на
воспитание культуры
использования
устройств мобильной
связи у всех
участников
образовательного
процесса, с
использованием
воспитательного
потенциала совместной
работы
(педагогического
коллектива с детьми,
старшеклассников с
младшими детьми) в
части воспитания
культуры
использования
устройств мобильной
связи;

1-11 кл В течении
года

3 .течение
О, i

Зам. директора по ВР, зам. директора
по безопасности, Кл.руководители,
педагог - психолог

Участие во
Всероссийской акции
по безопасности
школьников в сети
Интернет

1-11 кл. Октябрь Зам. директора по ВР, классные
руководители, учитель информатики

Всероссийская
контрольная работа по

1-11кл. с 8.10.2018
по

Зам. директора по ВР, классные
руководители, учитель информатики

информационной
безопасности через
сайт
www-Единыйурок.рф

17.12.2018г.

Участие в
Международном
квесте по цифровой
грамотности и во
Всероссийском
конкурсе социальной
рекламы («Сетевичок»)

1-11 кл. с 8.10.2018
по
17.12.2018г.

Зам. директора по ВР, классные
руководители, учитель информатики

Единый урок по
безопасности в сети

5-11 кл 30 октября Зам. директора по ВР, классные
руководители, учитель информатики

Родительское собрание
/общешкольное/ по
теме «Опасные веяния
современности»

родители
учащихся

Октябрь,
март

Замдиректора по безопасности,
замдиректора по ВР

Выставка книг и
печатной продукции
«Территория
безопасного
Интернета»

ученики Март Библиотека ОО

Методический
месячник безопасного
Интернета /проведение
открытых уроков с
использованием
Интернет-ресурсов /

1-11 кл Февраль

О* ябрь

Зам. директора по ВР,
учителя информатики

Проведение бесед:
«Интернет среди нас»
«Я и мои виртуальные
друзья»
«Интернет в моей
семье»
«Мой Интернет»
«Интернет и природа»
«Мой социум в
Интернете»
«Интернет и моя
будущая профессия»
«Интернет в
современной школе»
«Интернет и мое
здоровье»

1-11 кл В течение
года

Классные руководители

Инструктажи
учащихся по
использованию средств
мобильной связи

1-11 кл Май Зам.директора по
безопасности,Классные руководители

Размещение В течение Зам. директора по ВР, учитель

%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25ba.%25d1%2580%25d1%2584